490. ¹Bez. Blenio TI. – ²Gem. Olivone, Bez. Blenio TI. – ³ht. Campagna da Sumergo, Gem. Malvaglia, Bez. Blenio TI. – ⁴Benediktinerkloster Disentis, Gem. u. Kr.

35

491. ¹Wohl Grosio, ital. Prov. Sondrio. – ²Ital. Stadt u. Prov. – ³Ital. Prov. Sondrio. – ⁴Egno II. v. Matsch, 1189 – † 1216. – ⁵Gabardus I. v. Matsch-Venosta, 1187–1220.

492. ¹Egno II. (1189 – † 1216) u. Egno I. (1160 – † 1192) v. Matsch. – ²Como, ital. Stadt u. Prov. – ³Poschiavo, Gem. u. Kr.

buscis et lignis et aquis et omnibus huiusmodi necessariis ipsis venis sine omni
 iascripti domini et suorum heredum contradictione, faciendo fictum omni tempore
 decimam partem iascriptarum venarum tractam in villam de Posclauio consci-
 gnatam ipsi domino et suis heredibus vel eius misso sine dampno et dispendio iam-
 5 scripti domini. Nec noceat ipsi domino nec suis heredibus aliqua ratio nec condicio
 mota vel possit moveri decetero, totam debet iascriptus Lanfrancus et socii et co-
 mune super se habere et tenere. Nec debet facere furtum nec fraudum nec consentire
 fieri et si sciverit vel viderit aliquem facientem, debet dicere ipsi domino vel eius
 misso. Et debet facere rationem secundum iura legum sub ipso domino vel sub eius
 10 misso omnibus conquerentibus de eo stando et abitando in terram de Posclauio,
 omnia iura et rationes iascripti domini et suorum^{a)} heredum, que et quas habet, bo-
 na fide adiuuare manutenere. Nec debet dare partem nec totum neque societatem al-
 licui persone sine parabola et licencia iascripti domini vel eius missi. Item debet te-
 nere omnia illa banda et posita, que iascriptus dominus habuerit et posuerit in tera
 15 de Posclauio. Ut contractus sit ratus et firmus, iascriptus Lanfrancus obligavit
 pignori ipsum laborem et quod faciet omnes homines laborantes ipsum laborem sic
 attendere, et que omnia superius dicta debet facere socios suos et comune per me-
 dietatem firmare, si requisiti fuerint per ipsum dominum vel per eius missum. Que
 omnia ut supra legitur iuravit attendere et omnes tenentes et laborantes ipsum laborem
 20 sic debent iurare. Unde due carte uno tenore rogate sunt fieri. Actum in loco Burmi⁴.
 Predicti vero dominus et massarius hanc cartam ut supra fieri rogaverunt.
 Interfuerunt ibi Johannes Nannus et Johancinus eius filius et Rogerius de
 Contessa et Johannes Cauacini et Vitalis Ianolani omnes de Burmi testes.
 (ST) Ego Rodulfus de Noua⁵ notarius hanc cartam tradidi et scripsi.

25 ^{a)} domini et su *auf Rasur*.

493. (492)

28. Oktober 1201

Bischof Reinher von Chur weiht die Klosterkirche Marienberg.

Eintrag (B), 2. Hälfte 14. Jh., KlosterA Marienberg Mals, Goswin, Registrum, f. 56^v, S. 57.

30 *Der dem Text vorangehende Passus De hac autem consecratione inveni rescriptum in hec verba be-
 weist eine schriftliche Vorlage, sei es eine Weiheurkunde oder eine Weihenotiz.*

Druck: Goswin, Chronik Marienberg, S. 93. – Tiroler UB I/2, 535. – Registrum Goswins, S. 158.

Abb.: Goswin, Sammlung, S. 57.

Anno dominice incarnationis millesimo CC^o. primo dedicata est hec ecclesia¹ a vene-
 rabili domino Reinhero Curiensi² episcopo V. kal. novembr. in honore sancte ac
 35 individue trinitatis et in honore sancte et invictoriosissime crucis et precipue in ho-
 nore beatissime dei genitricis virginis Marie et sanctorum Sebastiani episcopi et
 martiris, Panafrete virginis et martiris, Climarie virginis et martiris et in honore
 omnium apostolorum martirum confessorum virginum et omnium sanctorum. Conti-

492. ⁴Bormio, ital. Prov. Sondrio. – ⁵Nova, Gem. Mazzo di Valtellina, ital. Prov. Sondrio.

40 493. ¹Benediktinerkloster Marienberg, Gem. Mals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ²Reinher della Torre, 1200–1209.

nentur autem in hoc principali altari reliquie de nativitate domini, de presepe domini, de ligno sancte crucis, de tabula super qua comedit assum piscem et favum mellis, de invencione sancte crucis, de sepulcro domini, de crine veste velamine sancte Marie virginis, sanctorum apostolorum Petri et Pauli, sancti Andree, sancti Johannis apostoli et ewangeliste, sancti Bartholomei, sancti Thome et sanctorum aliorum duodecim apostolorum, sancti Marci ewangeliste, sancti Stephani prothomartiris, sancti Fabiani pape et martiris, sancti Ciriaci pape et martiris, sancti Sebastiani, sancti Dyonisii, sancti Claudii, sancti Jouini, sancti Vigilii, sancti Blasii episcoporum, sanctorum Primi et Feliciani, sancti Laurentii, sancti Vincencii, sancti Pancracii, sancti Valentini, sancti Theodori, sancti Pantaleonis, sancti Christofori, sancti Stephani, sancti Germani, sancti Placidi, sancti Innocencii, sancti Eustachii, sancti Sisinnii, sancti Donati, sancti Quintini, sancti Benigni, sancti Alexandri et sociorum eius, sancti Ypoliti et sociorum eius, sancti Victoriani, sancti Gordiani et Eymachi, sancti Genesisii martirum, sancti Martini episcopi et confessoris, sancti Ingenuini episcopi et confessoris, sancti Nycolai episcopi et confessoris, sancti Vdalrici episcopi et confessoris, sancti Lucii confessoris, sancti Florini confessoris, sancti Sigiberti confessoris, sancti Albuini confessoris et de capillis beate Marie Magdalene, sancte Vrsule virginis et martiris, sancte Panafrete virginis et martiris, sancte Climarie virginis et martiris, sancte Albine virginis et martiris, sancte Cecilie virginis et martiris, sancte Sambarie virginis et martiris, sancte Digne virginis et martiris, sancte Sambine virginis et martiris, sancte Anastasie virginis et martiris, sancte Walpurgis virginis et martiris et de capillis virginum sanctarum sancte Felicitatis martiris cum septem filiis et XI. milium virginum.

493a. (493)

28. Oktober (1201) 25

Bischof Reinher von Chur¹ weiht die Vorgängerin der späteren Marienkapelle im Kloster Marienberg² zu Ehren der Hl. Egidius und Leonhard.

Eintrag (E), 2. Hälfte 14. Jh., KlosterA Marienberg Mals, Goswin, Registrum, f. 58, S. 60.

Zum Datum: 1101 ist in 1201 zu korrigieren, denn am gleichen Tag (28. Okt.) weihte Bischof Reinher die Klosterkirche Marienberg (Nr. 493). 30

Druck: Goswin, Chronik Marienberg, S. 96. – Tiroler UB I/2, 536. – Registrum Goswins, S. 164.

Abb.: Goswin, Sammlung, S. 60.

Anno domini M^o.C^o. primo^{a)}, V. kl. novemb. in honore sancte et individue trinitatis et sancte Marie perpetue virginis et specialiter in honore sanctorum confessorum Egidii et Leonhardi et omnium sanctorum consecratum est altare in capella³, et reliquie ibi sunt recondite de presepe domini, de ligno sancte crucis domini, reliquie sancti Johannis Baptiste, de crine et veste sancte Marie semper virginis et Jone prophete, Petri et Pauli, Andree apostoli, Symonis et aliorum apostolorum, sanc-

493a. ¹ Reinher della Torre, 1200–1209. – ² Benediktinerkloster Marienberg, Gem. Mals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ³ Vgl. die Überschrift: De consecratione prioris capelle, u. zum Neubau der Marienkapelle unter Abt Johann (1304–1320) Registrum Goswins, S. 210. 40

torum innocentum, Gregorii pape, Siluestri pape, Cipriani patriarche et martiris, Pancracii martiris, Cristofori et Genesisii martirum, Blasii episcopi et martiris, Egidii et Leonhardi confessorum, Albani confessoris, Lucie virginis et martiris, Nicolai episcopi et confessoris, Ambrosii episcopi et confessoris, Pauli primi heremite, Brigide virginis et aliorum plurimorum sanctorum.

^{a)} *E*, vgl. die Vorbemerkung zum Datum.

493b. (494) 29. Oktober (1201)
*Bischof Reinher von Chur weiht den Altar Johannis Baptiste im Kloster Marienberg*¹.

Eintrag (E), 2. Hälfte 14. Jh., *KlosterA Marienberg Mals, Goswin, Registrum*, f. 57^v, S. 59.

10 *Zum Datum: Das Jahr 1201 ergibt sich aus Nr. 493.*

Druck: Goswin, Chronik Marienberg, S. 95. – *Tiroler UB I/2*, 537. – *Registrum Goswins*, S. 162.

Abb.: Goswin, Sammlung, S. 59.

Domnus Reinherus venerabilis Curiensis² ecclesie episcopus consecravit hoc altare III^o. kl. novembr. in honore sancti Johannis Baptiste et sigillavit in eo reliquias sancti Johannis Baptiste, Cipriani patriarche Antiochie³ et martiris et Abba-cuk prophete, Aureliani episcopi et Ciriaci, Vitalis, Genesisii, Valentini, Germani episcopi, sanctorum Maurorum, Pauli primi heremite, Johannis heremite.

494. (500) Salzburg, 17. Dezember 1201
*Erzbischof Eberhard von Salzburg*¹ *erhebt eine Kapelle zur Pfarrei und löst sie von der Pfarrei Friesach*². *Unter den Zeugen: . . . Conradus de Tisentis*³, . . . cappellani domini Salzeburgensis archiepiscopi . . .

Or. (A), *Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, AUR*.

Druck: A. v. Jaksch, Monumenta historica ducatus Carinthiae I (1896), 392 (irrt. zu 1202).

Regest: Thommen, Urk. aus österr. A I, 30.

25 495. (496) 1201
Bischof Reinher von Chur entscheidet im Streit zwischen dem Kloster Marienberg und den Pfarrgenossen von Burgeis um deren geistliche Versorgung.

Or. (A), *KlosterA Marienberg Mals, XXIV/1*. – Pg. 19/26,5 cm. – *Siegel verso eingehängt, stark besch., Abb. II/1*. – *Geschrieben von Riverius I*.

30 *Abschr. (B¹)*, 13. Jh., *ebd.*, XXIV/98. – Pg. 18/14 cm, unbeglaubigt. – *Abschr. (B²)*, 2. Hälfte 14. Jh., *ebd.*, *Goswin, Registrum*, f. 55^v, S. 55.

Druck: Eichhorn, Ep. Cur., cod. prob. 62. – *Foffa, Münsterthal, Anh. 8*. – *Goswin, Chronik Marienberg*, S. 90. – *Tiroler UB I/2*, 528. – *Registrum Goswins*, S. 154.

Regest: Thommen, Urk. aus österr. A I, 29. – *UB südl. St. Gallen I*, 215.

35 493b. ¹*Benediktinerkloster Marienberg, Gem. Mals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen*. – ²*Reinher della Torre, 1200–1209*. – ³*Antiochia, ht. Antakya, Türkei*.

494. ¹*Eberhard II. (v. Regensberg), 1200–1246*. – ²*Österr. Bez. St. Veit an der Glan*. – ³*Wohl (ehemaliger) Konventual des Benediktinerklosters Disentis, Gem. u. Kr.*

Universa quę consilio aut sententia prudentum aguntur, ut in || statu maneant firmiori, scripti memoria debent ęternari. Ego itaque || Reinerius dei gratia Curiensis¹ episcopus ad noticiam omnium volo pervenire, || qualiter parrochiani de Burgusio² proposuerunt coram me, quod non deberent procurari in sacris officiis^{a)} nec in sacramento baptismatis nec in sepultura mortuorum a sacerdote monacho. Ad quorum instantiam tam clericos nostros Uenustenses³ quam dominum abbatem de Monte sanctę Marie⁴, adversum quem ipsi proponebant, in causa vocavimus et diem in ecclesia sancti Valentini⁵ desuper Kalauena⁶ prefiximus. Ubi acceptis allegationibus partis utriusque et perscrutatis canonibus, qui in hac causa fuerant necessarii, de communi consilio predictorum clericorum nostrorum sic distinximus, quod monacho liceat populo in divinis providere baptizare penitentiam dare mortuos etiam sepelire et predicare, ubi institutio spectat ad populum et ad vocationem episcopi et ad assensum abbatis. Potest etiam populus in hoc casu, scilicet cum institutio ad eum pertinet, prohibere, ne monachus ei procuracionem exhibeat in predictis sacramentis. Sed quoniam institutio ęcclesię de Burgusio numquam ad populum pertinebat, diximus monacho de iure licere divina ibidem populo celebrare baptizare et cetera que supra diximus administrare posse ad vocationem domini episcopi et assensum abbatis. Hęc autem noticia facta est anno incarnationis domini M^o.CC^o.I^o. in presentia iam dictorum clericorum scilicet Cōnradi de Scenglis⁷, Johannis de sancto Valentino, Hawardi de sancto Zenone⁸, Alberti de Lautis⁹, Gebehardi de Mallis¹⁰, Svikeri de Tubris¹¹, Ödalrici de Prada¹², Clementis, Bertoldi, qui omnes interrogati per obedientiam talem sententiam dederunt. Affuerunt etiam laici, qui hoc audientes et videntes approbaverunt, videlicet dominus Egeno de Macis advocatus¹³, Fridericus de Glurnis¹⁴ et Heinricus et de ipsis Burgusiensibus Burquardus, Cōnradus^{b)}, Heinricus et Heinricus, Svikerus, Clementivus, Benedictus, Mel et multi alii. Et ego Riuerius¹⁵ iussu domini episcopi Reinerii hanc noticiam scripsi et sigillo suo communivi.

a) Zuerst sacrif, dann f als Schluss-s von sacris verwendet, erstes i von officiis über der Zeile. – b) Es folgt Rasur von 1,5 cm.

496. Tirano, 2. Juni 1202 30
Johannes und Guilielmus de Capite Pontis von Tirano übertragen dem Kloster S. Remigio ein Stück Wald in Alono.

Abschr. (B), 1244, A comunale Tirano, Madonna di Tirano, I/1 (Copialbuch), f. 9^v. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria, nach dem verlorenen Or. (A) des Notars Guilielmus.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 59. – Vetti/Zoia, 65.

35

495. ¹Reinher della Torre, 1200–1209. – ²Burgeis, Gem. Mals, Vinschgau. – ³Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ⁴Benediktinerkloster Marienberg, Gem. Mals. – ⁵St. Valentin, Kirche in Rifair, Gem. Taufers im Münstertal, Vinschgau. – ⁶Calven, Talenge bei Laatsch. – ⁷Tschengls, Gem. Laas, Vinschgau. – ⁸St. Zenon, Kapelle in Burgeis. – ⁹Laatsch, Gem. Mals. – ¹⁰Mals, Vinschgau. – ¹¹Taufers im Münstertal, Vinschgau. – ¹²Prad am Stilfser Joch, Vinschgau. – ¹³Egno II. v. Matsch, 1189 – † 1216. – ¹⁴Glurns, Vinschgau. – ¹⁵Riverius I, bischöfl. Schreiber. 40

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo secundo, secundo die intrante iunio, indictione quinta. Finem per transactionem^{a)} fecerunt Johannes et Guilielmus fratres et filii quondam Oldonis^{b)} de Capite Pontis de Tirano¹ Anselmo qui dicitur Flamberge converso ecclesie sancti Remigii² ad partem et utilitatem iamscripte ecclesie, nominative de medietate unius pecie terre et est silvata reiacente in territorio de Tirano ad locum, ubi dicitur in Alono³, coheret ei a mane Laur(entii) Arizoni, a meridie flumen Pusclauini⁴, a sero iamscripte ecclesie, a nullora via comuna, ita ut ipsis fratribus nec suis heredibus nec aliqua alia submissa persona exinde non habeant virtutem neque potestatem agendi nec causandi nec aliquam intencionem placitum commovendi contra ipsum Anselmum neque contra fratres suos, qui modo sunt in ipsa ecclesia vel exinde erunt, neque contra cui dederint ipsam terram in parte nec in toto, sed in hac fine promiserunt stare^{c)} cum suis heredibus omni tempore taciti et contenti contra iamdicte ecclesie in pena duple querimonie, insuper promiserunt, quod facient habere ratum et firmum hunc contractum omni tempore cum omni eorum pignore et dispendio heredum quondam Arialdi fratris predictorum fratrum et specialiter pro eorum facto et dato debent defendere et guarentare omni tempore predictam terram ab omni homine contradicente cum omni eorum pignore et dispendio. Insuper predicti fratres dixerunt, quod habebunt pro se firmum et ratum illud datum, quod quondam Oldus^{b)} pater eorum dederat et fecerat conversis iamdicte ecclesie ad partem predictae ecclesie de iamscripta terra, sicut ipsi confitebantur, quidem pro hac fine confessi fuerunt iamscripti fratres se accepisse a predicto Anselmo ex parte predictae ecclesie solidos quinque imperialium. Quia sic inter eos convenit. Actum Tirano. Interfuerunt ibi testes dominus archipresbiter Petrus et presbiter Gilbertus et Martinus dictus Clericus et Petrus de Zulia-
no. Ego Guilielmus notarius hanc cartam tradidi et scripsi.

a) B, s korr. aus anderem Buchstaben. – b) Vielleicht Al-. – c) sta korr. aus anderen Buchstaben.

497*. (501a)

(nach 12. Mai) 1203

Abt Albert von Disentis verkauft an Walter und Rudolf de Vineis das ganze Eigengut eines Konventualen in den Pfarreien Naters und Mörel.

30 Fälschung (A), 13./14. Jh., A cantonales de Valais Sion, A bourgeoisie de Sion, 164, 1. – Pg. 19/11 cm.

Zum Datum: Der Vorgänger Bischof Wilhelms (Anm. 16) starb am 12. Mai 1203.

35 Imitierte Schrift, der gleiche Buchstabe unterschiedlich gestaltet. Korroborations- und Poenformeln aus verschiedenen Formularen kombiniert, vgl. auch P. Rück, Landesherrliche Kanzleien im Spätmittelalter (1984), S. 250, Anm. 229.

Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod ego Albertus Desertinensis abbas¹ cum consensu totius capituli || et consilio ministerialium et totius familie vendidi et dedi Wal. de Uineis² et Rodolfo fratri || suo omne allodium, quod posidebamus ex

496. ¹Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ²Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ³Name abg., beim Fluss Poschiavino, Tirano. – ⁴Poschiavino, Nebenfluss der Adda aus dem Puschlav.

497*. ¹Albert v. Novazzano, (1203)–1207 Abt des Benediktinerklosters Disentis, Gem. u. Kr. – ²Weingarten, Gem. Naters.

parte Reimundi fratris nostri et Lodowici fratris sui, || quod est in parochia de Nares³ et Morio⁴, pro quadraginta et duabus libris Maurisinorum⁵ perpetua pace possessuros. Inde rogavimus cartam fieri et testes aponi, qui sic vocantur, Borchardus blebanus, Conradus de Sumouico⁶, Wal. prelatu de Ursaria⁷, Olricus de Prato⁸, Gotscalcus de Lagenzun⁹, Rodolfus de Uios¹⁰, Gerungus et Humbertus de Blicingen¹¹, Lodowicus de Gluringen¹², Petrus Sidra¹³, Johannes Suiche et alii multi. Ut autem istut firmum permaneat, ego autem Rodolfus dominus ecclesie de Nares ex utraque partis rogatu hanc cartam scribere feci in vice Will(el)mi cancellarii de Escubelens¹⁴, quam si aliquis infringere presumpserit, maledictionem dei omnipotentis incurrat et pro pena LX. libras cum obulo aureo regie potestati persolvat. Anno ab incarnatione domini M^oCC^oIII. Friderico¹⁵ regnante et Will(el)mo episcopante¹⁶.

498. (501) *Rasdeglia, (3. oder 4.) Juni 1203 / Chiavenna, 5. Juni 1203 / Mesocco, 15. Juni 1203*

Die Gemeinden Mesocco-Superporta und Chiavenna einigen sich über die Grenzen der Alp Rasdeglia.

Or. (A), Bibl. comunale di Como, Raccolta Crollanza, Ms.2.5.7. – Pg. 44,5/46 cm. – Geschrieben vom Notar Bartholomeus de Ladrano.

Zum Datum: Der 3. Juni 1203 war ein Dienstag, nicht ein Mittwoch. Es bleibt offen, ob der Monats- oder der Wochentag stimmt.

Druck: Fossati, 184.

(ST) Anni domini millesimo ducesimo tercio, die mercurii tercio die intrante iunio, indic(tione) VI. Dominus Mainfredus de Crimelo¹ pro se et a parte totius cumuni de Mesoco² de Super Porta³ || et sic dedit fideiussores et principales debitores, ita quod quisque eorum teneatur insolidum nove constitutioni renuntiando et epistole divi Adriani omnes res suas pignori ob||ligando, quas nunc habent. Oricus de Crimelo et Anricus de Leso⁴ et Otelmus de Curtino⁵ et Oricus de Andersio⁶ filius quondam ser Enuerardi de Arua⁷ ex una parte et Lafrancus Cricus de Clauenna⁸ ex altera parte pro se et pro toto cumuni de Clauenna obligaverunt omnes res suas vicissim unas^{a)} pars altere^{a)} sub pena et oblige de libris centum imperialium denariorum de audire et adtendere et observare omnia precepta unum vel plura, qui vel que ser Oprandus de Curtino et ser Ermannus filius alteri ser Ermanni de Crimelo arbitri preceperunt per conventum vel per rationem unius in concordia alteri de omni discordia, quam habebant in simul pro cumuni de Mesoco

497*. ³Naters, Bez. Brig VS. – ⁴Mörel, Bez. Östlich Raron VS. – ⁵Münze v. St. Maurice, Gem. u. Bez. VS. – ⁶Sumvitg, Kr. Disentis. – ⁷Urseren, Tal UR. – ⁸Nicht identifiziert. – ⁹Wohl abg. Name, Gem. Sumvitg. – ¹⁰Fiesch, Bez. Goms VS. – ¹¹Blützingen, ebd. – ¹²Gluringen, ebd. – ¹³Sierre, Stadt u. Bez. VS. – ¹⁴Ecublens, distr. Morges VD. – ¹⁵1203 herrschte kein Friedrich, Irrtum des Fälschers. – ¹⁶Wilhelm v. Sailon, 1203–1205 Bischof v. Sitten, Stadt u. Bez. VS.

498. ¹Crimei, Gem. Mesocco. – ²Mesocco, Gem. u. Kr. – ³Name abg. – ⁴Leis, Gem. Mesocco. – ⁵Nicht identifiziert. – ⁶Andergia, Gem. Mesocco. – ⁷Darba, ebd. – ⁸Chiavenna, ital. Prov. Sondrio.

et pro cumuni Clauenne de alpe de Resedelia⁹, sub predicta pena et obligatione, et pena sive obligum solutum sub eodem tenore taciti et contenti permanebunt et quod sic facere et adtendere unaqueque pars totum suum comunem et sic adtendendi per omnia extiterunt fideiussores et principales debitores, ita quod quisque eorum teneatur
 5 insolidum pro supradicto Lafranco Crico et a parte cumuni Clauenne obligando omnes res suas, quas habent et habituri erunt, pignori epistole divi Adriani renuntiando Bartholomeus filius ser Anrici Preandree et Burgus de Leuco¹⁰ habitator Clauenne et Uitalis de Ualle¹¹, et sic iuraverunt predicti ser Mainfredus et Oricus et Anricus de Leso et Otelmus de adtendere pro se et de facere adtendere totum comunem de Mesoco de Super Porta et sic iuraverunt Lafrancus
 10 Cricus et Bartholomeus et Uitalis de adtendere pro se et de facere adtendere totum comunem de Clauenna. Interfuerunt homines de Mesoco Guilielmus frater Boni, Johannes Ferarius, Genzius filius Dominici, Iunius filius quondam Anrici Godentioni, Anricus filius quondam Algisi, Anricus filius ser Enuevardi de Arua, Uegerus de Anderzio filius quondam Amizi, Menecus Kari-
 15 motus, Marchesius filius quondam Iohannis de Arua, Uegerus de Anderzio, Albertus de Oira¹² filius quondam Petri de Oira, et per parabolam prescriptorum hominum fecerunt predicti quatuor homines suprascriptum sacramentum scilicet illi de Mesoco, et iterum interfuerunt Anricus gener Anrici Ciualastri et Iohannes
 20 de Poma⁵ rogati testes. Iterum in eodem die coram prescriptis hominibus ser Oprandus de Curtino et ser Ermannus de Crimelo arbitri diviserunt et determinaverunt predictam discordiam, quam habent inter se cumunis Clauenne et cumunis de Mesoco de alpe discordie de Resedelia, determinaverunt et diviserunt ipsam alpem inter predictos cumunes et posuerunt et ordinaverunt et designaverunt primum
 25 terminum in summa inferiori fronte de aqua de Reilitio⁵, ubi cadit aquam de fronte, et de saxo ab ista parte de Resedelia, secundum terminum est ad lapidem culminatam, que est super frontem in ima Ualdona⁵, tercium terminum est in sequenti fronte, qui sequitur post lapidem culminatam, quartum terminum est in suma inferiori fronte de Corona nigra⁵, quintum terminum est ultra per medium ad lapidem
 30 grossum, qui est sub Matarello⁵ ad intratam gualdi, et ab inde inantea usque in summa fronte, unde cadit aquam de Ualmelera¹³ ad pontem et a fronte de Ualmelera, sicuti comprehendit aquam de Ualmelera usque ad aquam de valle Frauale¹⁴ totum gualdum mezanum usque in flumen Yri¹⁵, est totum illum gualdum de illis de Mesoco id est de cumuni de Mesoco, et ab omnibus predictis terminis in superius,
 35 sicuti facti sunt de fronte in fronte, sine fraude est de^{b)} cumuni de Mesoco, et ab illis terminis inferius usque in flumine Yri est de cumuni Clauenne, et cumunis Clauenne debet semper habere in perpetuum viam per medium gualdum mezanum eundi et redeundi cum bestiis et omnibus rebus et cum omni iure, quod pertinet ad viam, et predictae arbitre potestates preceperunt prescriptis partibus scilicet missis cumunis
 40 de Mesoco et missis cumunis Clauenne, quod ipsi amodo inantea in perpetuum teneant inviolabiliter predesignati termini^{a)}, sicuti superius determinati sunt, et est dic-

498. ⁹ Rasdeglia, Gem. Madesimo, ital. Prov. Sondrio. – ¹⁰ Lecco, ital. Stadt u. Prov. – ¹¹ Valle San Giacomo, ital. Prov. Sondrio. – ¹² Deira, Gem. Mesocco. – ¹³ Vamlera, Gem. Madesimo, ital. Prov. Sondrio. – ¹⁴ Val Fravale, ebd. – ¹⁵ Liro, Nebenfluss der Mera aus der Valle San Giacomo.

tum, quod unaqueque pars debeat habere sub pena et obligo de libris centum imperialium et pena soluta semper in eodem tenore taciti et contenti permanebunt et perpetuum, et sic preceperunt predictae potestates prescriptibus^{a)} per sacramentum, ut ita teneant firmiter in perpetuum et quod nunquam veniant contra et quod ita faciant adtendere cumnes suos et quod omnia scripta et sententias facta vel factas ab utrisque partibus de hinc in retro sint cassa et inana et vacua et nullum deinceps habeant vigorem, et iterum debet esse finis de omnibus maleficiis factis inter eos in alpem discordie et pro alpe discordie, salva tamen ratione de preda, que facta fuit in Andoxia¹⁶ et quam fecit fieri ser Caffus de Locarno¹⁷. Actum in Resedelia super alpem, et due carte in uno tenore rogate sunt fieri. Iterum die iovis sequenti in burgo Clauenne Oldericus domine Ignexe consul Clauenne et Iunius Saracinus similiter consul firmaverunt suprascriptam concordiam pro se et pro toto cumuni Clauenne et iuraverunt de ita adtendere in omnibus modis, ut supra legitur in integrum, cum illis hominibus, qui inferius scribentur et qui sacramenta receperunt, ser Anricus de Leso et Oricus filius quondam Philipi in loco Clauenne a parte totius cumunis de Mesoco de super Porta. Actum Clauenne. Prenominati consules hanc cartam scribere rogaverunt, ut supra legitur. Interfuerunt testes rogati Petrus Raimondus servitor, Philipus Amedeus de Surico¹⁸, Johannes de Uilla¹⁹, Calza de Arzelio⁵, Johannes Bonus de Molzano, Vegius de Aliasca⁵, Lafrancus Tempestatus et Nicola Cazarus. Isti sunt illi homines de Clauenna, qui fecerunt hoc sacramentum, Guido de Guasco, Turisendus frater Comperti, Johannes Scanabucella, Bertramus de Molo et Albertus eius frater, Ambroxius de Bede²⁰, Andreas Bertramaci, ser Guilielmus de Ponte, Guido Tantonus, Bertarus de Mainselda, Anricus de Oxella, Bonserus Tantonus, Robertus filius ser Roberti, Anricus de Ranzio, Guascus Beccarius, Iacobus de Sexto, Albertus de Otta, Carlus de ser Girardo Musso, Vricus Grassellus, Johannes de Spica, Francus Guambidon(us), Egenus Moncius, Sextus de sancto Brancado⁵, Johannes Zuzamorbus, Johannes Guarnerius, Junius Bolzola, Conradus Zavaterius, Carlus de ser Carlone, Petrus Balduinus, Jacobus Guarnerius, Anricus de sancto Brancado, Lafrancus filius ser Guiberti de Ladrano²¹, Petrinus filius Iunii Saraceni, Petrus filius Bertrami de Solario, Mainfredus de Curte, Michael Svflasubtus, Mainfredus Bolzola et multi alii fecerunt hoc sacramentum secundum quod continetur in inbreviatura Guidi iudicis, qui fuit ad accipiendum et scribendum hec sacramenta et ad firmandum et scribendum totum illud, quod factum fuit in burgo Clauenne. Millesimo ducentesimo tercio, die dominico XV. die intrante iunio, indic(tione) VI. Ser Petrus Clericus avocatus de Mesoco de Super Porta firmavit suprascriptam concordiam pro se et pro toto cumuni de Mesoco de Super Porta in omnibus modis, ut supra legitur. Actum in Mesoco extra villam de Crimelo ibi prope, et hoc fecit per consilium et parabolam de cumuni de Mesoco. Isti sunt homines de Mesoco, qui iuraverunt adtendere et observare prescriptam concordiam, ut supra legitur,

498. ¹⁶Andossi, *Gem. Madesimo, ital. Prov. Sondrio*. – ¹⁷Gaffus (*de Muralto*) v. *Locarno (Stadt u. Bez. TI)*, 1190–1219. – ¹⁸Sorico, *ital. Prov. Como*. – ¹⁹*Villa di Chiavenna, ital. Prov. Sondrio*. – ²⁰Bette, *Gem. Chiavenna*. – ²¹Ladragno, *ebd.*

ser Anricus de Leso, Oricus filius quondam Philipi, ser Enuerardus Tafonus, ser Guilielmus frater ser Boni de Crimelo, ser Guilielmus filius ser Ermanni de Crimelo, Petrus filius ser Otti, Romanus de Arua, ser Enuerardus iudex de Andersia, Albertus filius predicti ser Guilielmi, ser Ottobonus de Crimelo
 5 frater ser Ermanni, Locarnus de Oira, Dominicus ministralis de Andersia, ser Conradus de domina Sofia de Andersia, Johannes Russus de Oira, Anricus de Oira, Albertus de Oira, Petrus de Rasoira²², Guilielmus Louetus, Johannes de Leso, Azius de Malo, Maximus Karimottus, Albertus de Calcare, Anricus filius ser Ermanni de Crimelo, Ermannus filius quondam ser Alberti Coozi, Albertus frater ser Anrici de Leso, Enuerardus Caualerius^{c)},
 10 Anricus de Casa Suprana, Uegerus de Rasoira, Conradus filius ser Gotefredi, Albertus filius ser Otoboni, Anricus Calegarius, Andreas de Zabia²³ de suma villa, Andreas de ima villa, Adam de Zabia, Ermannus de Zabia, Martinus Mengossus, Locarnus filius ser Ermanni et multi alii fecerunt hoc sacramentum, ut superius legitur, et ad que fui ego Bartholomeus iudex ad accipiendum
 15 cum Orico Grasello. Interfuerunt testes in Mesoco de suprascripta concordia ser Albertus filius quondam ser Macoardi de Era²⁴ de Uertabio²⁵, ser Anricus de Calanca²⁶ filius quondam ser Guerno, Martinus filius Angeli de Soaza²⁷, Imenricus de Mendrisio²⁸, ser Albertus frater Duranti de Soaza, Pigocius
 20 filius Cazalli de Corollo⁵, Guilielmus de Bado de Puirasca⁵ et Lafrancus eius filius, Flambertus de Lera de loco de Albizo²⁹ rogati. Et due carte in uno tenore rogate sunt fieri ab utrisque partibus. Et predictus ser Oprandus arbiter est habitator de loco Clauenne.

(ST) Ego Bartholomeus domini Henrici imperatoris iudex de Ladranio interfui
 25 in singulis predictis locis et in diversis temporibus ad suprascriptam concordiam faciendam, ut supra legitur, preter quod predictus iudex descripsit sacramenta hominum Clauenne et testes, qui ibi aderant, et hanc cartam tradidi et scripsi.

a) A. – b) de über der Zeile nachgetragen. – c) Zweites a korr. aus e.

499. (502)

Torre, 21. März 1204

30 Artusius von Torre¹ verkauft den Nachbarn von Leontica¹ seinen Drittel der Alp Boverina². Sein Bruder, Bischof Reinher von Chur, bestätigt den Verkauf(. . . dominus Rainerus Curiensis episcopus³ frater predicti domini Artuxii in ista venditione pro se et pro sua parte tacitus et contentus fuit et hanc cartam [m]anum^{a)} posuit et confirmavit . . .).

35 Or. (A), A patriziale Leontica, 1.

Druck: MDT III, 8.

a) Kleines Loch im Pg.

498. ²²Rosseira, Gem. Mesocco. – ²³Cebbia, ebd. – ²⁴Dera, Gem. Verdabbio. – ²⁵Verdabbio, Kr. Roveredo. – ²⁶Calanca, Tal u. Kr. – ²⁷Soazza, Kr. Mesocco. – ²⁸Mendrisio, Gem. u. Bez. TI. – ²⁹Albeis, Gem.
 40 Mesocco.

499. ¹Bez. Blenio TI. – ²Gem. Campo, Bez. Blenio TI. – ³Reinher della Torre, 1200–1209.

500. (503)

Isola Nova, 29. April 1204

Stefanus und Ribaldus Musanigri von Isola Nova verzichten zugunsten des Klosters S. Remigio auf ihre Rechte an einem Waldstück in Pendegia.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 68. – Pg. 23/16,5 cm. – Geschrieben vom Notar Insulanus de Pino. 5

Abschr. (B), 1244, ebd., I/1 (Copialbuch), f. 1^v.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 62. – Vetti/Zoia, 68.

(ST) In nomine domini nostri Iesu Christi. Mill(esim)o ducent(esimo) quarto, die secundo exeunte mense april(is), indictione septima. Finem et refutationem || per transactionem ac pactum de non petendo fecerunt Stefanus et Ribaldus filii Johannis Musanig(ri) de Insula noua¹ parabula et consensu ipsius | patris sui in manibus domini presbiteris Gilberti et Grigorii et Danielli fratrum et conversorum ecclesie sancti Romedii² de monte Tirani³, nominative || de petia una silve reiacente in territorio de Sondrio⁴ ad locum, ubi dicitur ad Poiram in Pendeglia⁵, quam silvam predictus Iohannes pater eorum dedit et vendidit Vilano filio Alberici Magauace de Canturio⁶ pro precio libr(arum) III. Mediol(anensium)⁷ novorum, ut in uno instrumento continetur, et que silva fratres et conversi ipsius ecclesie^{a)} adquisiverunt ab ipso Uilano, ut dicebant. Item fecerunt finem eis ad partem ipsius ecclesie de omni iure ratione et actione, quod et quas habebant ipsi fratres vel habere poterant pro se aut ex parte domine Quallie matris sue et uxoris ipsius Iohannis, ex parte cuius^{b)} ipsam silvam petebant et requirebant et de iure suo esse dicebant, ita quod amodo inantea ullo tempore non agent neque causabunt neque fatigabunt pro se neque pro suos heredes^{c)} aut pro ipsa domina Quallia predictos fratres conversos ipsius ecclesie neque suos succesores de iamscripta silva in toto nec in parte. Set promiserunt ipsi fratres pro se suisque heredibus atque pro ipsa domina Quallia matre sua obligando omnia eorum bona pignori permanendi tacitos et contentos in hac fine et refutatione et pacto de non petendo omni tempore in pena dupli questionis mote et quod facient permanere tacitam et contentam predictam dominam Qualliam tacitam et contentam in hac fine, et si predicta silva foret impedita vel obligata pro eorum dato aut facto, debent eam dispedire et disoligare^{d)} suo pignore et dispendio. Et pro hac fine et refutatione ac pacto de non petendo confessi fuerunt ipsi fratres accepisse ab ipsis conversis sol(idos) L. Mediol(anensium) novorum. 10 15 20 25 30 35

Actum Insule noue. Interfuerunt ibi testes dominus Montanarius de Prato de Deruio⁸ et Guido Scalugia de Insula noua et Iohannes faber rogati.

(ST) Ego Insulanus notarius qui dicor de Pino interfui rogatus et hanc cartam tradidi et scripsi.

a) Erstes e korr. aus anderem Buchstaben. – b) cuius über der Zeile mit Verweisungszeichen. – c) A, statt suis heredibus. – d) A, statt disobligare.

500. ¹ Viell. ht. Varenna, ital. Prov. Como. – ² Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ³ Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴ Sondrio, ital. Stadt u. Prov. – ⁵ Pendegia, Gem. Faedo Valtellino, ital. Prov. Sondrio. – ⁶ Cantù, ital. Prov. Como. – ⁷ Münze v. Mailand. – ⁸ Dervio, ital. Prov. Como. 40

501. (504)

Chur, 11. Mai 1204

Konrad von Masein und sein Sohn Konrad verleihen der Gemeinde Chiavenna die Alp Diamat auf dreissig Jahre.

Or. (A), Bibl. comunale di Como, Raccolta Crollalanza, Ms.2.5.7, fascio VIII. – Pg. 23/32 cm. –

5 *Geschrieben vom Notar Bartholomeus von Ladrugno.*

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, Anhang S.V. – Fossati, 190.

Regest: Mohr, Cod. dipl. I, 169. – UB südl. St.Gallen I, 221.

(ST) Anni domini millesimo ducentesimo quarto, die martis undecimo die intrante madio, indictione septima. Dominus Conra||dus de Medezeno¹ et Conradus eius filius per parabolam ipsius patris sui investiverunt nomine enphytheosys per se || et per suos heredes dominum Bartholomeum filium domini Anrici Preandree consulem Clauenne² nomine et ex || parte tocius cumunis Clauenne, nominatim de tota alpe de Emede³, ita quod ipse consul et eius successores nomine et ad partem et utilitatem cumunis Clauenne prescripti et cui dederint habeant et teneant ipsam alpem cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis et usantiis et accessionibus iure emphytheoticario sine omni contradictione predictorum domini Conradi et alterius Conradi et suorum heredum, dando et solvendo exinde ipse consul^{a)} et eius successores, qui pro tempore fuerint, annuatim nomine census sive redditus eisdem domino Conrado et altero Conrado et suis heredibus in sancto Martino vel ad octavam prope tantum de hinc ad triginta annos proximos continuos venientes in Timiliasca⁴ in loco de Caza⁵ omni anno solidos quadraginta denariorum novorum Mediolanensium⁶ et libras^{b)} viginti de pipero bene ponderato sine fraude et bono et pulcro absque fraude. Insuper dominus Conradus de Medezeno et alter Conradus eius filius obligaverunt se et omnia sua bona pignori iam dicto domino Bartholomeo consuli ad partem et utilitatem cumunis Clauenne sub pena et obligo de libris quinquaginta denariorum novorum Mediolanensium, ita quod facient stare monasterium de Caza⁷ et omnes homines liberos de Saxammo⁸ et cunctos servientes prefate ecclesie de Caza et omnes homines, qui in ipsa alpe habuerint aliquod ius, tacitos et contentos in predicta investitura et facient eos habere et tenere hunc contractum et predicta omnia firmum et firma et rattum et ratta cum suo pignore et dispendio et renuntiando privilegio ecclesie et ut non possint obicere se pro alieno facto fore obligati, sed ut perinde teneantur de istis predictis omnibus contractibus et concordiiis tamquam pro suo spetiali et licito facto essent obligati. Item neutre parti debet esse licitum tollere vel dimittere suprascriptam alpem usque ad predictum terminum triginta annorum sub predicta pena et obligo de libris quinquaginta solvendo omni anno predictum censum et redditum in loco de Caza, et ille bestie, que posite fuerint in ipsa alpe, semper debent esse in afidamento ipsorum domini Conradi et alterius Conradi cum illis hominibus, qui fuerint^{c)} cum ipsis et cum rebus eorum euntibus et reddeuntibus in ipsa alpe et stantibus in ipsa alpe, si cumunalis guerra esset de episcopatu Cuman⁹ et de episcopatu de Curia, et hoc afidamentum dedit per illos homi-

501. ¹Konrad v. Masein (Kr. Thusis), 1160–1206*. – ²Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ³Diamat, Gem. Innerferrera, Kr. Schams. – ⁴Domleschg, Tal u. Kr. – ⁵Cazis, Kr. Thusis. – ⁶Münze v. Mailand. – ⁷Augustinerinnenkloster Cazis. – ⁸Schams, Tal. u. Kr. – ⁹Como, ital. Stadt u. Prov.

nes, qui stant et habitant ab ista parte montibus scilicet a Saxammo et a Logoneza¹⁰ et ab ista parte de monte Septe¹¹ ubique, nisi forsitan esset pro eorum spetiali guerra, quod non possent tueri et defendere bona eorum et tunc debent mittere Clauennensibus, ut se custodiant in alpe illa, quia non poss(en)t eos tueri nec deffendere, et insuper promiserunt obligando omnes res suas, quas habent et habituri erunt, 5 pignori iamdicto consulo^{d)} ad partem et utilitatem iamdicti cumunis Clauenne pro defendere et guarentare ipsam alpem a suprascripta ecclesia de Caza et a liberis de Saxammo cum omni suo pignore et dispendio, et in capite triginta annorum debet ipsa alpis libera et absoluta esse a Clauennensibus nec debent eam tenere nec solvere aliquod fictum deinceps pro ipsa alpe nec aliquis homo de ultra montibus nec de 10 episcopatu Cumano debet habere viam eundi in ipsa alpe de Emede pro alpegare per alpes Clauenne cum bestiis nec ascendere nec descendere per alpes nec per virtutem Clauenne cum bestiis nec cum rebus, que exirent de ipsis bestiis, postquam Clauennenses ipsam alpem dimiserint. Actum in civitate de Curia sub porticu ecclesie sancti Martini¹². Prenominati dominus Conradus et alter Conradus hanc 15 cartam fieri rogaverunt, ut supra legitur, et suprascriptus consul similiter hanc cartam fieri rogavit, ut supra legitur, et due carte in uno tenore rogate sunt fieri. Interfuerunt testes rogati dominus Rangerius de Segagnio¹³, Altemannus filius domini Anrici de Ruzummo¹⁴, Sicherius Longus de Cuira¹⁵, dominus Gebizus de M(un)taro¹⁶, Conradus Meisterlinus, Stefanus de Cuira, Ricolfus Zurla, Albertus de Fontanago¹⁷, Oldericus de Zizuro¹⁸, dominus Sicherius Morlinus de Cuira, Uiuianus Ferrarius de Cumis¹⁹, Petrus Ferrarius de Cuira, Trincallus de Luano²⁰ et Bertramminus eius filius, Guinnardus Colderarius de Luano et Albrigetus nepos suprascripti Petri. 25 (ST) Ego Bartholomeus iudex de Ladranio²¹ de Clauenna rogatus interfui et hanc cartam tradidi et scripsi.

a) consul über der Zeile nachgetragen. – b) et 1 auf Rasur. – c) qui fuerint irrt. wiederholt. – d) A.

502.

Lateran, 22. Mai 1204

Papst Innozenz III. beauftragt den Propst von Churwalden, den Scholaster und den Domherrn Rudolf von Chur, den Streit um die Einsetzung des Dompropsts von Konstanz als Pfarrer von Vella zu entscheiden. 30